24

Multi catholici admittunt sententias damnatas a Syllabo de vita sociali ac de relationibus inter Ecclesiam et Statum. Etiam Episcopus in plena conferentia Episcopali Chiliensi exclamavit: Usque quando sequemur principium: Nihil innovetur nisi quod traditum est! Fastidium erga catholicismum traditionalem dividit catholicos laicos, clerum si non ipsum Episcopatum Chiliensem.

25

Quidam theologi proposuerunt theoriam iuxta quam rectores civiles qua tales non subordinantur legi divinae positivae Christi, sed tantum legi naturali; ex qua theoria sequitur statum civilem non teneri agnoscere Ecclesiam Catholicam nec eius immunitates.

20) Bostonien, Detroiten, Madisonen, Oklahomen et Tulsen.

21) Sup. Gen. Ord. Carm.

22) Abyden.

23) Portugallen.

24) Linaren.

25) Poncen.

26

Proponitur institutio hominum peritorum Superioris Consessus ad remedium ferendum ne Legis Conditores in Republica interferant de rebus quae moralis ac doctrinae christianae intersunt.

27

Concilium solemniter declaret ius S. Sedis libere communicandi sine censura cuiuscumque potestatis civilis tam cum Ordinariis quam cum clero et fidelibus catholicis.

28

Ecclesia debitam independentiam in re oeconomica a Statu habeat.

2. DE CONCORDATIS

1

In dubium revocari potest num concordiae seu pactiones de rebus ecclesiasticis inter Status civiles et S. Sedem revera profuerint. Cum principium nationalitatis, quod enuntiat unamquamque nationem propriam constituere debere societatem civilem, radices suas et fundamentum habeat in falsa notione naturae humanae et societatis civilis, prohibendum est clericis omnibus ne nationalismo exaggerato se immisceant neve rempublicam seu res politicas attingant.

2

Repetatur in Concordatis Facultas theologiae dogmaticae apud Athaenea maioris momenti.

3

Consideretur quomodo « Concordata » stipulari possint in territorio missionum praesertim ad tuendam libertatem in catholicis scholis.

26) Oppiden.

27) Albaregalen.

28) Dalisanden in Isauria.

1) Carolinapolitan.

2) Caietan.

3) Meruen, Guelen.

3. DE REBUS MIXTIS

1

Affirmetur ius Ecclesiae praevalere in quaestionibus mixtis.

4. DE QUAESTIONIBUS PARTICULARIBUS

1*

Proponatur Italico Gubernio ut omnibus Oeconomis, in paroeciis quae non habent proprium rectorem, congruum emolumentum assignetur, independenter a redditibus paroeciae.

2

In Peruviana ditione maxime necessarium est concordatum inter Ecclesiam et Statum quod statuatur validitatem in foro civili matrimonii religiosi.

5. DE TOLERANTIA

1**

Principia et normae de relationibus inter Ecclesiam et Statum tum de conscientiae et cultus libertate tum de tolerandis aut admittendis falsibus cultibus etc. aptius definiantur et edicantur.

2*

Agatur de tolerantia et de libertate religiosa, de qua iam Pius XII tractavit. Haec problemata in regionibus mixtis semper evocantur.

1) Cadurcen.
1*) Clavaren.
2) Huancavelicen.

1**) Bergomen.
2*) Argentinensium, Recinetensium, Bononiensium,
Tarvisinensium, Venetiarum.

3

Quaeritur quid sentiendum sit de tolerantia non tantum ut de quaestione facti sed iuris.

4

Ubi socialiter existit unitas catholica tantum cultus privatus acatholicorum permittatur.

5

Utilitatem examinare oportet (theoreticis principiis eam dis-suadentibus non minutis) favendi tolerantiam religiosam, non tantum quia respectu habito immensitatis orbis non catholici utilior est sed etiam quia condiciones privilegii pro Ecclesia negligentiam et incuriam inducunt.

6

In nationibus catholicis libertas sectis acatholicis concedenda est, tamen si sectae Ecclesiam Catholicam infament, Status Catholicus vi fidem catholicam defendere debet.

7

Determinetur quid sentiendum sit de libertate non modo religiosa sed etiam civili et politica, quae tam ad catholicos quam acatholicos attinet.

8

Magis elucidare oportet quaestionem de gubernii civilis neutralitate in materia religiosa.

- 3) Abulen, Matriten, Orthosien in Phoenicia, Dausaren, Flaviobrigen, Urgellen, Calaguritan et Calceaten, Sionen, Santanderien, Salmantin.
4) Toletan.

- 5) Daren.
6) Geneven et Friburgen.
7) Renen.
8) Bikoroën, Tingitan.

6. DE « SANA LAICITATE »

1

Hodie diversimode considerandae sunt relationes inter Ecclesiam et Statum, quia, propter diversitatem opinionum in materia religiosa, gubernia debent aequam tolerantiam profiteri. Tamen cavendum est a neutralismo. Nam prout rerum natura et ordo supernaturalis, a Deo instauratus, exposcunt, convergentem actionem utriusque potestatis, uniuscuiusque in proprio ordine, opportunum est promovere. Ideoque doctrina *de sana laicitate* forsitan alicui schemati de relationibus inter Ecclesiam et Statum incorporanda esset.

2

Olim Pius XII locutus est « de sana laicitate ». Huiusmodi verba, in Gallia, in quibusdam catholicis gaudium, in ceteris vero admirationem excitaverunt secundum tendentias « di destra » aut « di sinistra ». Opportuna explicatio desideratur.

3

Affirmetur doctrina circa laicitatem Status.

4

Revisioni subiiciatur principium circa laicitatem Status. Damnetur utique laicismus, qui usque ad formalem negationem Dei eiusque legis moralis procedit et ad pugnam contra Ecclesiam. Attamen quaedam laicitas Status accipi potest, perfecte conformis doctrinae Ecclesiae, quippe quae duas societates distinguit, unamquamque in suo ordine.